
Pag. 1 di 16 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
 

 

 

Riparto risorse a favore delle organizzazioni di volontariato di protezione civile per la 

concessione di contributi destinati al potenziamento delle attrezzature e dei mezzi – decreto 

legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 art. 37 “Codice della Protezione Civile” – Secondo 

provvedimento relativo ai progetti per la Quota Locale ammessi nell’anno 2024. 

Impegno di spesa a dell’Organizzazione MODAVI PROTEZIONE CIVILE CITTA' 

SANT'ANGELO ODV ETS – Citta’ Sant’Angelo (PE) ed altri, per un importo 

complessivo di € 928.195,47. 

Cap. 761 – Esercizio finanziario 2025. 

 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 
 

VISTA la legge del 23 agosto 1988, n. 400 recante “Disciplina 

dell’attività di Governo e ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri”;  

VISTO il decreto legislativo del 30 luglio 1999, n. 303 recante 

“Ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri a 

norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge 16 marzo 2017, n. 30; 

VISTO il decreto legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 recante “Codice 

della protezione civile” e successive modificazioni e 

integrazioni ed, in particolare, l’art. 37 che prevede “contributi 

finalizzati al potenziamento della capacità operativa, al 

miglioramento della preparazione tecnica, nonché allo 

sviluppo della resilienza delle comunità”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 

aprile 2024, pubblicato in Gazzetta Ufficiale del 20 giugno 

2024, n. 143, recante “Regolamento di autonomia finanziaria 

e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° 

ottobre 2012, pubblicato in Gazzetta Ufficiale dell’11 

dicembre 2012, n. 288, recante “Ordinamento delle strutture 

generali della Presidenza del Consiglio dei Ministri” e 

ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto del Ministro per la protezione civile e le politiche 

del mare del 18 dicembre 2024, recante organizzazione interna 

REP 2461 del 27/08/2025 



Pag. 2 di 16 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
 

 

 

del Dipartimento della protezione civile, visto e annotato 

dall’Ufficio di Bilancio e per il riscontro di regolarità 

amministrativo contabile il 19 dicembre 2024 al n. 4890 e 

registrato alla Corte dei Conti l’8 gennaio 2025, al n. 55; 

VISTO   il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 

luglio 2024, visto e annotato al n. 3065 in data 25 luglio 2024 

dall’Ufficio di bilancio e per il riscontro di regolarità 

amministrativo contabile della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri e registrato alla Corte dei Conti in pari data al n. 2100, 

con il quale è stato conferito al dott. Fabio CICILIANO, ai 

sensi degli articoli 18 e 28 della legge 23 agosto 1988, n. 400, 

nonché dell’articolo 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

n. 165, l'incarico di Capo del Dipartimento della Protezione 

Civile, a far data dal 25 luglio 2024 e fino al verificarsi della 

fattispecie di cui all’articolo 18, comma 3, della legge 23 

agosto 1988, n. 400, fatto salvo quanto previsto dall'art. 3 del 

D.P.R. 3 luglio 1997, n. 520; 

RILEVATO  che con il sopra richiamato D.P.C.M. del 23 luglio 2024 al 

dott. Fabio CICILIANO, Capo del Dipartimento della 

protezione civile, è stata attribuita la titolarità del centro di 

responsabilità amministrativa n.13 “Protezione Civile” del 

bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi;  

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 recante 

“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo del 25 maggio 2016, n. 97 recante 

“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 

legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione 

delle amministrazioni pubbliche”; 



Pag. 3 di 16 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
 

 

 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39 recante 

“Disposizioni in materia di inconferibilità ed 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 

amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 

6 novembre 2012, n. 190”; 

VISTO il regio decreto del 18 novembre 1923, n. 2440 recante 

“Disposizioni sul patrimonio e sulla contabilità generale dello 

Stato”; 

VISTO il regio decreto del 23 maggio 1924, n. 827 recante 

“Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la 

contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la legge 3 aprile 1997, n. 94 recante “Modifiche alla legge 5 

agosto 1978, n. 468, e successive modificazioni e integrazioni, 

recante norme di contabilità generale dello Stato in materia di 

bilancio”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 di contabilità e finanza 

pubblica; 

VISTO il decreto-legge 15 maggio 2012, n. 59 recante “Disposizioni 

urgenti per il riordino della protezione civile”, pubblicato nella 

Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana n. 113 del 16 

maggio 2012, convertito dalla legge n. 100 del 12 luglio 2012; 

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento rep. n. 1472 del 30 

maggio 2023 recante “criteri per la concessione da parte del 

Dipartimento della protezione civile dei contributi al 

volontariato organizzato di protezione civile di cui all’articolo 

32, comma 2, del D.Lgs. 1/2018 e iscritto nell’elenco 

nazionale di cui all’art 34 del medesimo decreto, nel triennio 

2023-2025 nonché le modalità per la presentazione dei progetti 

e la loro valutazione”;  

VISTO l’art. 3, comma 3-bis, del decreto legislativo n. 81 del 9 aprile 

2008, e successive modifiche ed integrazioni, ed i relativi 

provvedimenti attuativi, adottati, rispettivamente, con il 

decreto interministeriale del 13 aprile 2011, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 159 dell’11 

luglio 2011, ed il decreto del Capo del Dipartimento della 

Protezione Civile del 12 gennaio 2012, pubblicato nella 



Pag. 4 di 16 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
 

 

 

Gazzetta Ufficiale n. 82 del 6 aprile  2012, che individuano le 

misure a tutela della salute e della sicurezza relativa alle 

attività del Volontariato di Protezione Civile, definendo, in 

particolare, la centralità dei percorsi di carattere formativo e la 

dotazione di dispositivi di protezione individuale quali presidi 

fondamentali della sicurezza degli operatori volontari; 

VISTO l’art. 34, comma 3, del citato D.lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018, 

che dispone che l’elenco Nazionale delle Organizzazioni di 

Volontariato è costituito dall’insieme degli elenchi territoriali 

istituiti presso le Regioni e le Province Autonome di Trento e 

di Bolzano e dell’elenco Centrale istituito presso il 

Dipartimento della protezione civile; 

CONSIDERATO  che l’art. 4 del citato Decreto del Capo del Dipartimento rep. 

n. 1472 del 30 maggio 2023 recante “Riparto delle risorse” 

prevede che le risorse finanziarie disponibili per finanziare i 

progetti relativi al triennio 2023 - 2025 siano ripartite nella 

misura del 50%  a favore di proposte presentate dalle 

Organizzazioni nazionali iscritte nell’elenco centrale; nella 

misura del 35% a favore delle proposte presentate dalle 

Organizzazioni iscritte negli elenchi territoriali delle Regioni 

e delle Province Autonome di Trento e Bolzano che fanno 

parte delle Colonne Mobili del volontariato della regione o 

provincia autonoma di appartenenza; nella misura del 15% a 

favore delle proposte presentate dalle  Organizzazioni iscritte 

negli elenchi territoriali delle Regioni e delle Province 

Autonome di Trento e Bolzano che, ancorché inserite nei 

rispettivi sistemi regionali di protezione civile, si propongano 

il perseguimento del rafforzamento della capacità di prima 

risposta operativa sul territorio;  

CONSIDERATO che per l’anno 2024 risulta una disponibilità complessiva per 

l’attività di cui trattasi pari ad euro 3.500.000,00 e che, 

pertanto, alle tre quote sono state destinate, rispettivamente 

fino ad un massimo di euro 1.750.000,00 per la “quota 

nazionale”, fino ad un massimo di euro 1.225.000,00 per la 

“quota regionale” e fino ad un massimo di euro 525.000,00 

per la “quota locale”;  

CONSIDERATO altresì, che l’art. 4 del Decreto rep. n. 1472 del 30 maggio 2023 

prevede, entro il 30 settembre di ogni anno, la ricognizione 



Pag. 5 di 16 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
 

 

 

delle economie di spesa maturate e disponibili sui piani 

straordinari di reintegro e potenziamento della capacità 

operativa delle organizzazioni di volontariato di protezione 

attivati e non completati, entro il limite massimo di euro 1 

milione, da destinare al finanziamento per l’anno successivo 

della Misura Mista, entro il limite del 25% della somma che 

risulterà disponibile, di un’integrazione straordinaria della 

quota locale, entro il limite del 75% della somma che risulterà 

disponibile; 

CONSIDERATO che, con nota DPC/SV/49263 del 02.10.2024, il Dipartimento 

ha comunicato alla Commissione protezione civile, all’ANCI 

ed al Comitato nazionale del volontariato di protezione civile, 

l’esito della sopracitata ricognizione in base alla quale per 

l’anno 2024 l’importo di € 544.064,18 sarà ripartito nel limite 

del 25% pari ad € 136.016,05 alla misura mista e nel limite del 

75% pari ad € 408.048,13 all’incremento straordinario della 

quota locale; 

CONSIDERATO pertanto che l’importo totale delle risorse destinate alla quota 

locale per l’anno 2024 è pari ad € 933.048,13; 

CONSIDERATO che per i progetti proposti per la “Quota Locale” per la sola 

categoria di potenziamento delle attrezzature e dei mezzi è 

previsto un finanziamento massimo del 75%; 

TENUTO CONTO dell’esame di merito delle proposte progettuali, conclusosi con 

la proposta unitaria da parte dell’Associazione Nazionale dei 

Comuni Italiani, con finanziamenti variabili dal 30% al 75%, 

pervenuta con nota prot. 91/SIPRICS/AR/la-25 del 

29.05.2025, acquisita al protocollo dipartimentale al n. 

DPC/26135 del 30.05.2025;  

VISTA la nota prot. DPC/SV/35382 del 18.07.2025 con la quale 

l’Ufficio I – Volontariato, formazione e assistenza – Servizio 

Volontariato ha trasmesso il nulla osta del riparto della quota 

Locale dei progetti riguardanti le organizzazioni ammesse ai 

progetti per l’anno 2024 per un importo tolale di € 928.195,47; 

CONSIDERATO  che le Organizzazioni ammesse hanno formalmente accettato 

i termini del finanziamento proposto sia dal punto di vista del 

merito che da quello economico; 



Pag. 6 di 16 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
 

 

 

RAVVISATA l’opportunità di impegnare la somma complessiva di euro 

928.195,47 suddivisa in euro 407.909,63 per il piano 

gestionale 30 (All. 1), ed euro 520.285,84 per il piano 

gestionale 1 (All. 2) per la concessione dei contributi in favore 

delle organizzazioni di volontariato che hanno presentato 

richieste nell’anno 2024, come sopra individuate; 

RITENUTO  che detto importo debba gravare sul cap. 761 del centro di 

responsabilità n. 13 del bilancio autonomo della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri per l’esercizio 2025 che presenta la 

necessaria disponibilità; 

 

D E C R E T A  
 

art. 1 

 

E’ approvato il riparto per la concessione di contributi al potenziamento delle 

attrezzature e dei mezzi – Secondo provvedimento relativo ai progetti presentati 

nell’anno 2024 (Allegato 1 e Allegato 2). 

 

art. 2 

 

È impegnata, per la causale nelle premesse, la somma di euro 407.909,63 

(quattrocentosettemilanovecentonove/63) che graverà sul cap. 761 piano gestionale 

30, del centro di responsabilità n. 13 del bilancio autonomo della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri per l’esercizio finanziario 2025 in favore dell’Organizzazione 

MODAVI PROTEZIONE CIVILE CITTA' SANT'ANGELO ODV-ETS ed altri, 

come indicato nella tabella (All. 1) che fa parte integrante e sostanziale del presente 

decreto. 

art. 3 

 

È impegnata, per la causale nelle premesse, la somma di euro 520.285,84 

(cinquecentoventimiladuecentoottantacinque/84) che graverà sul cap. 761 piano 

gestionale 1, del centro di responsabilità n. 13 del bilancio autonomo della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri per l’esercizio finanziario 2025 in favore 

dell’Organizzazione GRUPPO COMUNALE VOLONTARI PROTEZIONE 

CIVILE ed altri, come indicato nella tabella (All. 2) che fa parte integrante e 

sostanziale del presente decreto. 



Pag. 7 di 16 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
 

 

 

art. 4 

 

1. In attuazione di quanto previsto dall’art. 9 del citato Decreto del Capo del 

Dipartimento rep. n. 1472 del 30 maggio 2023 recante “Istruttoria e modalità di 

erogazione dei contributi” il Dipartimento della Protezione Civile provvederà alla 

liquidazione ai soggetti beneficiari, di un acconto pari al 50% del finanziamento 

spettante, nella misura risultante come indicato negli allegati elenchi (Allegato 1 e 

Allegato 2). 

2. L’erogazione di un eventuale secondo acconto, nella misura del 30% del contributo, 

avverrà a cura del Dipartimento della Protezione Civile, su richiesta del soggetto 

proponente e previa acquisizione di documentazione attestante l’avvenuta 

realizzazione del 50% del progetto. 

3. L’erogazione del saldo del contributo avverrà a cura del Dipartimento della 

Protezione Civile, su richiesta del soggetto beneficiario e dietro presentazione della 

rendicontazione finale delle attività comprensiva della documentazione fiscale 

comprovante le spese sostenute, da presentarsi in copia conforme. 

 

art. 5 

Il Servizio Volontariato nell’ambito dell’Ufficio I – Volontariato, formazione e 

assistenza del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, provvederà, secondo quanto previsto dall’art. 10 del citato Decreto del Capo 

del Dipartimento rep. n. 1472 del 30 maggio 2023 ad effettuare gli accertamenti previsti 

dall’art. 37, comma 3, lettera c, del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, 

coinvolgendo nelle attività di accertamento anche funzionari tecnici ed amministrativi 

all’uopo segnalati dalle Regioni e dalle Province Autonome di Trento e di Bolzano. 

Il presente decreto sarà trasmesso agli organi di controllo per la registrazione. 

  

 

 IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

  Fabio Ciciliano 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pag. 8 di 16 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
 

 

 

ALLEGATO 1 

 
ORGANIZZAZIONE REGIONE PR COMUNE IMPORTO PROGETTO FINANZIAMENTO ACCONTO 50% COFINANZIAMENTO 

MODAVI 
PROTEZIONE CIVILE 
CITTA' SANT'ANGELO 
ODV-ETS 

ABRUZZO PE CITTA' 
SANT'ANGELO 

15.473,50   11.605,13   5.802,57   3.868,37   

GRUPPO COMUNALE 
DI PROTEZIONE 
CIVILE COMUNE DI 
PESCARA 

ABRUZZO PE PESCARA 21.637,92   16.228,44   8.114,22   5.409,48   

GRUPPO VOLONTARI 
DI PROTEZIONE 
CIVILE DI CELLINO 
ATTANASIO ODV 

ABRUZZO TE CELLINO 
ATTANASIO 

7.783,60   5.837,70   2.918,85   1.945,90   

GRUPPO COMUNALE 
VOLONTARI DI 
PROTEZIONE CIVILE 
DI DAVOLI 

CALABRIA CZ DAVOLI 4.818,19   3.613,64   1.806,82   1.204,55   

CRI COMITATO DI 
TAURIANOVA 

CALABRIA RC TAURIANOVA 10.233,36   7.675,02   3.837,51   2.558,34   

PROCIV AUGUSTUS 
VIBO VALENTIA 

CALABRIA VV VIBO VALENTIA 5.346,53   4.009,90   2.004,95   1.336,63   

GRUPPO COMUNALE 
DI VOLONTARIATO DI 
PROTEZIONE CIVILE 
DI ATRIPALDA 

CAMPANIA AV ATRIPALDA 26.730,20   16.038,12   8.019,06   10.692,08   

GRUPPO COMUNALE 
VOLONTARI DI 
PROTEZIONE CIVILE 
DI BISACCIA 

CAMPANIA AV BISACCIA 11.596,10   8.697,08   4.348,54   2.899,02   

GRUPPO COMUNALE 
DI VOLONTARI DI 
PROTEZIONE CIVILE 
DURAZZANO 

CAMPANIA BN DURAZZANO 14.862,81   11.147,11   5.573,56   3.715,70   

NUCLEO 
PROTEZIONE CIVILE 
OSSERVATORIO 
SISMICO "LUIGI 
PALMIERI" 

CAMPANIA BN PESCO SANNITA 9.085,95   6.814,46   3.407,23   2.271,49   

GRUPPO COMUNALE 
PROTEZIONE CIVILE 
PONTELANDOLFO 

CAMPANIA BN PONTELANDOLFO 6.039,00   4.529,25   2.264,63   1.509,75   



Pag. 9 di 16 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
 

 

 

ORGANIZZAZIONE REGIONE PR COMUNE IMPORTO PROGETTO FINANZIAMENTO ACCONTO 50% COFINANZIAMENTO 

GRUPPO COMUNALE 
VOLONTARIATO DI 
PROTEZIONE CIVILE 
DEL COMUNE DI 
TORRECUSO 

CAMPANIA BN TORRECUSO 10.720,75   8.040,56   4.020,28   2.680,19   

GRUPPO COMUNALE 
VOLONTARI 
PROTEZIONE CIVILE 
SAN MARCO 
EVANGELISTA  

CAMPANIA CE SAN MARCO 
EVANGELISTA 

7.747,00   5.810,25   2.905,13   1.936,75   

GRUPPO COMUNALE 
DI VOLONTARIATO DI 
PROTEZIONE CIVILE 
DI SAN POTITO 
SANNITICO 

CAMPANIA CE SAN POTITO 
SANNITICO 

13.883,60   10.412,70   5.206,35   3.470,90   

NUCLEO COMUNALE 
DI PROTEZIONE 
CIVILE DELLA CITTA' 
DI SAN PRISCO  

CAMPANIA CE SAN PRISCO  7.381,00   4.245,00   2.122,50   3.136,00   

COBRA 2 CAMPANIA NA SOMMA VESUVIANA 28.863,98   17.318,39   8.659,20   11.545,59   

NUCLEO COMUNALE 
CITTA' DI MAIORI 

CAMPANIA SA MAIORI 33.269,40   19.961,64   9.980,82   13.307,76   

GRUPPO COMUNALE 
VOLONTARI DI 
PROTEZIONE CIVILE 
COMUNE DI 
SANT'ANGELO 
D'ALIFE 

CAMPANIA  CE SANT'ANGELO 
D'ALIFE 

5.072,05   3.804,04   1.902,02   1.268,01   

CENTRO ITALIANO 
PROTEZIONE CIVILE 
ISOLA D'ISCHIA ODV 

CAMPANIA  NA ISCHIA 10.083,30   7.562,48   3.781,24   2.520,82   

ASSOCIAZIONE DI 
VOLONTARIATO DI 
PROTEZIONE CIVILE 
DI SALA BOLOGNESE 

EMILIA ROMAGNA BO SALA 
BOLOGNESE 

7.015,00   5.261,25   2.630,63   1.753,75   

GRUPPO COMUNALE 
VOLONTARI 
PROTEZIONE CIVILE 
FINALE EMILIA 

EMILIA ROMAGNA MO FINALE EMILIA 27.999,13   16.799,48   8.399,74   11.199,65   

CRI COMITATO 
SASSUOLO 

EMILIA ROMAGNA MO SASSUOLO 28.479,68   17.087,81   8.543,91   11.391,87   



Pag. 10 di 16 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
 

 

 

ORGANIZZAZIONE REGIONE PR COMUNE IMPORTO PROGETTO FINANZIAMENTO ACCONTO 50% COFINANZIAMENTO 

GRUPPO 
INTERCOMUNALE 
VOLONTARI DI 
PROTEZIONE CIVILE 
DELL'UNIONE TERRE 
DI CASTELLI 

EMILIA ROMAGNA MO VIGNOLA 18.910,00   14.182,50   7.091,25   4.727,50   

ASSISTENZA 
PUBBLICA 
VOLONTARIA 
BORGOTARO 
ALBARETO 

EMILIA ROMAGNA PR BORGO VAL DI 
TARO 

49.715,00   29.829,00   14.914,50   19.886,00   

GRUPPO COMUNALE 
VOLONTARIATO DI 
PROTEZIONE CIVILE 
DI COMPIANO 

EMILIA ROMAGNA PR COMPIANO 9.882,00   7.411,50   3.705,75   2.470,50   

LANCE C.B. CERVIA EMILIA ROMAGNA RA CERVIA 20.166,60   15.124,95   7.562,48   5.041,65   

NUCLEO VOLONTARI 
DI PROTEZIONE 
CIVILE RUSSI 

EMILIA ROMAGNA RA RUSSI 17.690,00   13.267,50   6.633,75   4.422,50   

GRUPPO COMUNALE 
DI PROTEZIONE 
CIVILE DI PASIAN DI 
PRATO 

FRIULI VENEZIA GIULIA UD PASIAN DI PRATO 27.670,82   16.602,49   8.301,25   11.068,33   

GRUPPO COMUNALE 
DI PROTEZIONE 
CIVILE ANTICOLI 
CORRADO 

LAZIO RM ANTICOLI 
CORRADO 

18.640,99   13.980,74   6.990,37   4.660,25   

GRUPPO COMUNALE 
VOLONTARI 
PROTEZIONE CIVILE 
DI GROTTAFERRATA 

LAZIO RM GROTTAFERRATA  9.709,73   7.282,30   3.641,15   2.427,43   

GRUPPO DI 
VOLONTARIATO PER 
LA PROTEZIONE 
CIVILE DI LARIANO 
ODV 

LAZIO  RM LARIANO 11.516,80   8.637,60   4.318,80   2.879,20   

CROCE ROSSA 
ITALIANA COMITATO 
DI COGOLETO 

LIGURIA GE COGOLETO 14.221,99   10.666,49   5.333,25   3.555,50 
 
 
 
   



Pag. 11 di 16 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
 

 

 

ORGANIZZAZIONE REGIONE PR COMUNE IMPORTO PROGETTO FINANZIAMENTO ACCONTO 50% COFINANZIAMENTO 

CROCE ROSSA 
ITALIANA COMITATO 
DI COGORNO 

LIGURIA GE COGORNO 7.529,23   5.646,92   2.823,46   1.882,31   

GRUPPO COMUNALE 
DI PROTEZIONE 
CIVILE E 
ANTINCENDIO 
BOSCHIVO DEL 
COMUNE DI 
COGORNO 

LIGURIA GE COGORNO 7.594,50   5.695,88   2.847,94   1.898,62   

GRUPPO COMUNALE 
VOLONTARI 
PROTEZIONE CIVILE 
AIB CITTA' DI IMPERIA 

LIGURIA IM IMPERIA 13.571,40   10.178,55   5.089,28   3.392,85   

ASSOCIAZIONE 
VOLONTARIATO 
SERVIZIO 
ANTINCENDI 
BOSCHIVI E 
PROTEZIONE CIVILE 
CITTA' OSPEDALETTI 

LIGURIA IM OSPEDALETTI 10.126,00   7.594,50   3.797,25   2.531,50   

ASSOCIAZIONE 
VOLONTARI AIB 
ALBISOLA ODV 

LIGURIA SV ALBISOLA 
SUPERIORE 

4.894,64   3.670,98   1.835,49   1.223,66   

GRUPPO COMUNALE 
PROTEZIONE CIVILE 
DI CAVERNAGO 

LOMBARDIA BG CAVERNAGO 19.347,94   14.510,96   7.255,48   4.836,98   

NUCLEO COMUNALE 
DI PROTEZIONE 
CIVILE DEL COMUNE 
DI LOMAZZO 

LOMBARDIA CO LOMAZZO 2.342,40   1.756,80   878,40   585,60   

GRUPPO 
PROTEZIONE CIVILE 
PADUS  ODV 

LOMBARDIA CR GERRE DE' 
CAPRIOLI 

4.221,20   3.165,90   1.582,95   1.055,30   

G.C. DI PANCALIERI PIEMONTE TO PANCALIERI 8.272,82   6.204,62   3.102,31   2.068,20   

        590.146,11   407.909,63   203.954,87   182.236,48   

 

 

 

 

 

 

 

 



Pag. 12 di 16 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
 

 

 

ALLEGATO 2 

 
ORGANIZZAZIONE REGIONE PR COMUNE IMPORTO 

PROGETTO 
FINANZIAMENTO ACCONTO 50% COFINANZIAMENTO 

GRUPPO COMUNALE 
VOLONTARI 
PROTEZIONE CIVILE 

LOMBARDIA LO CASELLE LANDI 8.592,34   6.444,26   3.222,13   2.148,08   

NUOVA ACROPOLI 
LOMBARDIA ODV 

LOMBARDIA MI MILANO 28.924,49   17.354,69   8.677,35   11.569,80   

ASSOCIAZIONE 
VOLONTARI DI 
PROTEZIONE CIVILE 
TERRE DEI GONZAGA 
ETS ODV 

LOMBARDIA MN BORGOCARBONARA 27.273,41   16.364,05   8.182,03   10.909,36   

GRUPPO COMUNALE DI 
VOLONTARIATO DI 
PROTEZIONE CIVILE 
DEL COMUNE DI SANTA 
MARIA DELLA VERSA  

LOMBARDIA PV SANTA MARIA DELLA 
VERSA 

7.198,00   5.398,50   2.699,25   1.799,50   

GRUPPO COMUNALE DI 
VOLONTARIATO DI 
PROTEZIONE CIVILE DI 
CASTELFIDARDO 

MARCHE AN CASTELFIDARDO 13.853,10   10.389,83   5.194,92   3.463,27   

VAE ODV - VOLONTARI 
PROTEZIONE CIVILE 
ALTO ESINO ETS  

MARCHE AN FABRIANO 11.724,20   8.793,15   4.396,58   2.931,05   

GRUPPO COMUNALE 
PROTEZIONE CIVILE 
MAIOLATI SPONTINI 

MARCHE AN MAIOLATI SPONTINI 7.325,95   5.494,46   2.747,23   1.831,49   

GRUPPO COMUNALE DI 
PROTEZIONE CIVILE 
MONSANO 

MARCHE AN MONSANO 15.480,89   11.610,67   5.805,34   3.870,22   

CRI COMITATO ASCOLI 
PICENO 

MARCHE AP ASCOLI PICENO 18.415,90   13.811,93   6.905,97   4.603,97   

PROTEZIONE CIVILE 
PALMIANO 

MARCHE AP PALMIANO 1.897,54   1.423,16   711,58   474,38   

GRUPPO COMUNALE DI 
MORROVALLE 

MARCHE MC MORROVALLE 7.692,10   5.769,08   2.884,54   1.923,02   

GRUPPO COMUNALE 
VOLONTARIATO 
PROTEZIONE CIVILE DI 
SERRAVALLE DI CHIENTI 

MARCHE MC SERRAVALLE DI 
CHIENTI 

433,10   324,83   162,42   108,27   

AISA SEZIONE 
REGIONALE MOLISE  

MOLISE CB CAMPOMARINO 42.443,80   25.466,28   12.733,14   16.977,52   



Pag. 13 di 16 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
 

 

 

ORGANIZZAZIONE REGIONE PR COMUNE IMPORTO 
PROGETTO 

FINANZIAMENTO ACCONTO 50% COFINANZIAMENTO 

GRUPPO VOLONTARI DI 
PROTEZIONE CIVILE DI 
NOVELLO 

PIEMONTE CN NOVELLO 11.769,61   8.827,21   4.413,61   2.942,40   

SQUADRA AIB E PC 
CERUTTI LUIGI DI 
INVORIO ODV 

PIEMONTE NO INVORIO 10.432,32   7.824,24   3.912,12   2.608,08   

GRUPPO COMUNALE 
VOLONTARI DI 
PROTEZIONE CIVILE  

PIEMONTE TO AIRASCA 30.322,42   18.193,45   9.096,73   12.128,97   

GRUPPO COMUNALE DI 
PROTEZIONE CIVILE DI 
BURIASCO 

PIEMONTE TO BURIASCO 9.384,61   7.038,46   3.519,23   2.346,15   

CROCE ROSSA 
ITALIANA COMITATO DI 
CHIERI ODV 

PIEMONTE TO CHIERI 11.781,35   8.836,01   4.418,01   2.945,34   

GRUPPO COMUNALE DI 
VOLONTARIATO DI 
PROTEZIONE CIVILE DI 
VILLAREGGIA 

PIEMONTE TO VILLAREGGIA 4.712,86   3.534,65   1.767,33   1.178,21   

LUPI DELL'ORSIERA  PIEMONTE  TO BUSSOLENO 38.000,00   22.800,00   11.400,00   15.200,00   

CONFRATERNITA 
MISERICORDIA 
MOLFETTA 

PUGLIA BA MOLFETTA 10.152,48   7.614,36   3.807,18   2.538,12   

ASSOCIAZIONE 
ATLANTIS 27 ODV 

PUGLIA BA MONOPOLI 8.906,00   6.679,50   3.339,75   2.226,50   

GRUPPO COMUNALE DI 
VOLONTARIATO DI 
PROTEZIONE CIVILE 
SANTERAMO IN COLLE  

PUGLIA BA SANTERAMO IN 
COLLE  

3.935,68   2.951,76   1.475,88   983,92   

MISERICORDIA DI 
BISCEGLIE 

PUGLIA BT BISCEGLIE 13.696,26   10.272,20   5.136,10   3.424,06   

CONFRATERNITA DI 
MISERICORDIA CANOSA 
DI PUGLIA ODV 

PUGLIA BT CANOSA DI PUGLIA 14.812,61   11.109,46   5.554,73   3.703,15   

CONFRATERNITA DI 
MISERICORDIA 
PALAGIANO 

PUGLIA TA PALAGIANO 14.349,59   10.762,19   5.381,10   3.587,40   

ASSOCIAZIONE 
VOLONTARI 
PROTEZIONE CIVILE 
SAN PANTALEO ODV  

SARDEGNA SS OLBIA  13.692,55   10.269,41   5.134,71   3.423,14   



Pag. 14 di 16 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
 

 

 

ORGANIZZAZIONE REGIONE PR COMUNE IMPORTO 
PROGETTO 

FINANZIAMENTO ACCONTO 50% COFINANZIAMENTO 

CROCE ROSSA 
ITALIANA COMITATO DI 
FIUMEFREDDO DI 
SICILIA ODV 

SICILIA CT FIUMEFREDDO DI 
SICILIA 

2.586,40   1.939,80   969,90   646,60   

ASSOCIAZIONE 
VOLONTARI 
PROTEZIONE CIVILE 
CENTRO OPERATIVO 
ISIDE MINEO ODV 

SICILIA CT MINEO 11.022,70   8.267,03   4.133,52   2.755,67   

GRUPPO COMUNALE DI 
VOLONTARIATO DI 
PROTEZIONE CIVILE DI 
TROINA 

SICILIA EN TROINA 11.821,80   8.866,35   4.433,18   2.955,45   

VENERABILE 
ARCICONFRATERNITA 
DI MISERICORDIA DI 
CASTELFIORENTINO 

TOSCANA FI CASTELFIORENTINO 11.275,24   8.456,43   4.228,22   2.818,81   

PA ASSOCIAZIONE 
PROTEZIONE CIVILE 
VOLONTARI MARRADI 
ODV  

TOSCANA FI MARRADI 5.926,76   4.445,07   2.222,54   1.481,69   

CROCE ROSSA 
ITALIANA COMITATO DI 
VENTURINA 

TOSCANA LI CAMPIGLIA 
MARITTIMA 

9.692,90   7.269,68   3.634,84   2.423,22   

CONFRATERNITA DI 
MISERICORDIA DI 
ALTOPASCIO 

TOSCANA LU ALTOPASCIO 14.945,00   11.208,75   5.604,38   3.736,25   

CROCE ROSSA 
ITALIANA COMITATO DI 
BAGNI DI LUCCA ODV 

TOSCANA LU BAGNI DI LUCCA 7.143,10   5.357,33   2.678,67   1.785,77   

MUTTLEY'S GROUP 
VERSILIA 

TOSCANA LU PIETRASANTA 7.576,20   5.682,15   2.841,08   1.894,05   

SOCIETA' NAZIONALE 
SALVAMENTO GENOVA 
SEZIONE DI VIAREGGIO 
VERSILIA 

TOSCANA LU PIETRASANTA 7.173,60   5.380,20   2.690,10   1.793,40   

ASSOCIAZIONE RADIO 
CLUB CB LUNIGIANA -
ODV 

TOSCANA MS AULLA 11.478,66   8.609,00   4.304,50   2.869,66   

RADIO C.B. 
PODENZANA ODV 

TOSCANA MS PODENZANA 10.649,06   7.986,80   3.993,40   2.662,26   



Pag. 15 di 16 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
 

 

 

ORGANIZZAZIONE REGIONE PR COMUNE IMPORTO 
PROGETTO 

FINANZIAMENTO ACCONTO 50% COFINANZIAMENTO 

CROCE ROSSA 
ITALIANA CASCIANA 
TERME 

TOSCANA PI CASCIANA TERME 
LARI 

4.093,10   3.069,83   1.534,92   1.023,27   

VENERABILE 
CONFRATERNITA DI 
MISERICORDIA DI 
CRESPINA 

TOSCANA PI CRESPINA 
LORENZANA 

14.335,00   10.751,25   5.375,63   3.583,75   

PUBBLICA ASSISTENZA 
MONTOPOLI IN VAL 
D'ARNO ODV 

TOSCANA PI MONTOPOLI IN VAL 
D'ARNO 

11.211,80   8.408,85   4.204,43   2.802,95   

ARCICONFRATERNITA 
DI MISERICORDIA DI 
PONTEDERA ODV 

TOSCANA PI PONTEDERA 21.381,50   16.036,13   8.018,07   5.345,37   

CONFRATERNITA DI 
MISERICORDIA DI 
MONTECALVOLI 

TOSCANA PI SANTA MARIA A 
MONTE 

11.748,38   8.811,29   4.405,65   2.937,09   

PROCIV ARCI MARLIANA TOSCANA PT MARLIANA 6.039,00   4.529,25   2.264,63   1.509,75   

CONFRATERNITA DI 
MISERICORDIA DI 
ABBADIA SAN 
SALVATORE  

TOSCANA SI ABBADIA SAN 
SALVATORE 

14.508,24   10.881,18   5.440,59   3.627,06   

RADIO CLUB AMIATA 
EST ODV 

TOSCANA SI ABBADIA SAN 
SALVATORE 

20.145,86   15.109,40   7.554,70   5.036,46   

CONFRATERNITA DI 
MISERICORDIA DI 
PIANCASTAGNAIO 

TOSCANA SI PIANCASTAGNAIO 5.527,82   4.145,87   2.072,94   1.381,95   

GRUPPO COMUNALE 
VOLONTARI DI 
PROTEZIONE CIVILE 
DEL MONTAGNANESE  

VENETO PD MONTAGNANA 9.634,41   7.225,81   3.612,91   2.408,60   

GRUPPO COMUNALE 
VOLONTARI DI 
PROTEZIONE CIVILE 

VENETO PD SAN GIORGIO IN 
BOSCO 

7.564,00   5.673,00   2.836,50   1.891,00   

GRUPPO VOLONTARI DI 
PROTEZIONE CIVILE DI 
GIAVERA DEL 
MONTELLO 

VENETO TV GIAVERA DEL 
MONTELLO 

23.424,00   17.568,00   8.784,00   5.856,00   

ASSOCIAZIONE 
VOLONTARI DI 
PROTEZIONE CIVILE 
MEOLO ODV  

VENETO VE MEOLO 11.309,40   8.482,05   4.241,03   2.827,35   



Pag. 16 di 16 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
 

 

 

ORGANIZZAZIONE REGIONE PR COMUNE IMPORTO 
PROGETTO 

FINANZIAMENTO ACCONTO 50% COFINANZIAMENTO 

GRUPPO COMUNALE 
VOLONTARI DI 
PROTEZIONE CIVILE DI 
SOVIZZO  

VENETO VI SOVIZZO 11.394,80   8.546,10   4.273,05   2.848,70   

GRUPPO COMUNALE DI 
PROTEZIONE CIVILE 
COMUNE DI PRESSANA 

VENETO VR PRESSANA 23.129,98   17.347,49   8.673,75   5.782,49   

GRUPPO COMUNALE DI 
PROTEZIONE CIVILE DI 
SAN BONIFACIO 

VENETO VR SAN BONIFACIO 26.463,57   15.878,14   7.939,07   10.585,43   

GCVPC GRUPPO 
COMUNALE VOLONTARI 
PROTEZIONE CIVILE 
SPRESIANO 

VENETO  TV SPRESIANO 11.994,43   8.995,82   4.497,91   2.998,61   

    732.399,87   520.285,84   260.143,07   212.114,03   

 


		2025-08-27T14:36:40+0200
	FABIO CICILIANO




